4. Cajetanus reflectionem quamdam ſuper ly, Ingreſſus Angelus inſtituit, illud namque corporalem motum ſignificat, innuitque quod gradiens ad virginis aulam introivit: Angelus enim Gabriel ut pote ſolemniffimam quamdam legationem peracturus noluit eo modo coram virgine apparere, prout alias ſolitus fuerat, id eſt, ſolus, ſed Comitatus, ut inquit Lucas Burgenſis, ut credibile eſt, pluribus alijs inferioribus Angelis.

5. Enimvero quando de humana redemptione complectatur agebatur Dique Filius nature noſtræ debilitatem in ſemetipſo exprimere volens, *capit parere, & raderet, & moerit eſſe,* Angelus Domini ſine ulla dilatione ad eum animandum & confortandum apparuit: *Apparuit illi Angelus de celo confortans eum,* alij legunt: *Glorificans eum,* credibile enim eſt, quod ad hoc ut eum ad ceptum opus complendum & perficiendum animaret, illam ei ob oculos repræſentavit gloriam, que in terram cælumque ex ejus Paſſione

& indeclinabili ſtatu conſtitutum, veram peccatoris habitum figuram, compaſſione motus eſt, ut eum inde liberaret? *Et ecce Angelus Domini aſtitit, & lumen reſuſcit in habitaculo, percuſſoſque laere Parti excitavit eum dicens: Surge velociter, & ceciderunt catene de manibus ejus.* Porro per verbum *aſtitit*, aſſitentiam Angeli qua peccatori ſuccurrit, intelligere poſſumus: *Quia non dimittit eum cum peccaverit, lumen reſuſcit in habitaculo;* Ubi S. Vincentius Ferreriſus ait: *Angelus primo illuminavit carcerem, peccator enim non cognoviſſet pericula, nec peccata in quibus ſtetit, & que amiſiſſet;* ac proinde David hanc illuminationis gratiam à Domino poſtulabat dicens: *Illamina oculos meos, . . . ne quando ducat inimicus meus, prævalui adverſus eum.*

14. O quot conatus & quantum indulſerunt Angelus adhibet ad hoc, ut animæ peccatorum tenebris involute deplorandi ſtatu ſui, boni item quod per peccata amiſiſſet, & mali infiniti in quod fe præcipitavit peccatam & agnitionem inſinuet. In libro Judicum Cap. 2. Concionem illam legitimus, quam Angelus coram rebellibus Dei populo edificavit: *Aſcenditque Angelus Domini &c.* in qua, puncta quadam adeo efficaciâ, tantique ponderis motiva eadem populo propoſuit, ut quotquot aderant in ſecum quemdam adeo amaram proruperint, ut deinceps locus ille *locus ſtentium* appellatus fuerit. Etenim Angelus animæ repræſentat deformitatem culpæ, & offenſe qua Deum illum, qui Creator, Redemptor, benefactor & glorificator ejus eſt, offendit, gravitatem, pericula imminuta, mortis horrorem, rigorem judicij, penas in fernales, ſuppliciorumque æternorum & irreparabilium propinquitatem &c. Et hæc via eum ad reſipitentiam & compunctionem inducit.

15. Percuſſio lateris Petri ab Angelo facta, ab Hugone Cardinali de peccatore exponitur, qui *excitatur percuffus per contritionem;* Et S. Bonaventura ait: *Angelus aſſtat, & lateris percussor peccatorum, excitando ad gemitum contritionis;* Et dicit: *Surge velociter, per peccati devolutionem, & tunc cadant catene de manibus per abſolutionem, & bonæ operationis reſtitutionem.*

16. S. Joanni in Apocalypſi oſtenſi fuerit ſeptem Angelos, ſicut lampades ante thronum altiſſimi ardentes: *Septem lampades ardentes ante thronum, qui ſunt Septem Spiritus Dei.* Sed dices fortæſſe, quænam inter Angelos & luminofas ardentesque lampades poteſt eſſe proportio? Magna utique ex mente Doctöris Scraphici, quia *Illuminatio ad nos deſcendit & ſecundum diverſos gradus vitæ humanæ ordinat & diſpernat, qui ſunt Septem Spiritus Dei.* Sed dices fortæſſe, quænam inter Angelos & luminofas ardentesque lampades poteſt eſſe proportio? Magna utique ex mente Doctöris Scraphici, quia *Illuminatio ad nos deſcendit & ſecundum diverſos gradus vitæ humanæ ordinat & diſpernat, qui ſunt Septem Spiritus Dei.* Sed dices fortæſſe, quænam inter Angelos & luminofas ardentesque lampades poteſt eſſe proportio? Magna utique ex mente Doctöris Scraphici, quia *Illuminatio ad nos deſcendit & ſecundum diverſos gradus vitæ humanæ ordinat & diſpernat, qui ſunt Septem Spiritus Dei.*

17. *Surge velociter* ait Angelus ad Petrum. Ubi S. Vincentius ait: *Petrus exiit ſe;* Ecce propoſitum non redempti ad peccatum. Præcepit quoque Angelus Petro: *Præcingere & calceæ tuas caligas tuas, id quod nobis figura fuit: In Innocentio III. ait, quod Non ſufficit nobis in ſtam diſtinere, niſi bonum etiam faciamus.* Circumda tibi veſtimentum tuum, quibus verbis Angelus juxta Hugonis Cardinalis expoſitionem, ad rectum & virtuoſam converſationem alludebat. *Veſtimentum bonæ converſationis. Et ſequere me* ſubdit Angelus, inſtruire nos volens, quod conſilia & diclamina ejus nobis inſpirata exequi debemus: *Ecc ego mitto Angelum meum qui præcedet te, & cuſtodiat te in via, & introducat ad locum quem præparavi, obſerva eum & audi vocem ejus.*

18. Obſervanda quoque hoc loco eſt induſtria quadam, quam Angelus ad Petrum liberandum adhibuit, Neque ei ſufficiebat quod eum è compediſſis & catenis exolviffet, aperuiſſet carcerem, & excubitores profundo ſomno obrutos inſenſibiles feciſſet, quia *Transientes primam & ſecundam cuſtodiam, venerunt ad portam ſerream quæ dicitur ad Civitatem, quæ ulvo aperta eſt eis, & excentes proceſſerunt vicum tuum.* Ubi Innocentius III. ita ſcribit: *Faciet illum tranſire primam & ſecundam cuſtodiam, hoc eſt, præſerire volentem peccati & libertatem peccandi, quibus peccator in præſentia conſuetudine cuſtoditur.* Enimvero Angelus quantum poteſt, ad hoc conſtituit, ut peccator adimant omnes peccandi occaſiones, ne in carcerem eorum que qui illum cuſtodunt poteſtatem iterum redcat, ut peccator deinceps ad habita ab Angeli ſuo auxilia, & ſuperata iſis mediandibus periculis ſe reſectens, & Angelo ſuo pro cunctis hiſce beneficijs gratus exiſtat, dicatque: *Nunc ſcio vere, quia miſi Dominus Angelum ſuum & eripuit me de manu Herodis.*

*Manſi Lib. 1. lib. 1. cap. 1.*

Salus per Mariam nobis data Ang. laſificat. Pf. 43. v. 5. in ea conſummamandum annuntiaret, dixit illi: *Regnabit in domo Jacob in æternum.* Luc. 1. v. 32.

S. Ambroſius ibid.

Salutis noſtræ avidi Angeli. Rich. à S. Laur. de laud. virg. l. 10.

Luc. 1. v. 26.

Ibid. v. 34.

Ibid. v. 29.

Ibid. v. 38.

Cur Angelus ad Mariam miſſus.

Chryſoſtomus ſerm. 42.

Salm. 7. 3.

Alb. Magn. in c. 2. Luc.

Cajet. in Luc.

Gabriel cum comitibus venerat.

Luc. Burg. in Luc.

Cur Chriſtus ab Ang. confortatus, fortatus. Marc. 14. v. 33.

Luc. 22. v. 43.

redundatura erat. Monet tamen Albertus Magnus id intelligendum esse, Non quod confortatione indigerit, quia fortior forti tunc supervenit & fortum, alligavit, & vasa ejus diripuit, sed quia Angelus admittationis suae ostendit obsequium.

6. Vix Christus à mortuis resurrexerat, cum ecce Angelus, qui antea monumentum aperuerat, felicissimi & fortunatissimi nuntij hujus Herodis & praeco fieri voluit: *Et ecce terra motus factus est magnus, Angelus enim Domini descendit de caelo, & accedens revoluit lapidem, & sedebat super eam; ac tandem devotis illis Mariis dixit: Nolite timere vos, surrexit sicut dixit.*

7. In sua in caelum ascensione, Quando non unus homo, sed totus in omnium Redemptore mundus inerat, Angeli pariter festivi & gaudio magno pleni comparuerunt in monte oliveti: *Eccè duo viri assisterunt iuxta illos in vestibus albis, qui & dixerunt: ... Hic Jesus qui assumptus est à vobis in caelum, sic venit, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum, adeoque in omnibus mysterijs, in quibus nostra salus promovebatur Angeli semper conspecti & visi fuerunt festivi & laetitia pleni.*

8. S. Joannes in Apocalypsi innumeros circa thronum Dei adstantes Angelos vidit: *Et omnes Angeli stabant in circuitu throni, ... dicentes: Amen. Benedictio & claritas, & sapientia & gratiarum actio, honor, & virtus, & fortitudo Deo nostro in saecula saeculorum. Amen.* Enimvero scire hoc loco percuperem; quoniam haec laudes, haec gratiarum actiones, haecque adeo festiva gaudia tenderint? Richardus de S. Victore ait: *Angelos inducit de Salvatore hominum gaudentes; habant quia ad obediendum parati; in circuitu throni, undique exequentes ministerium praecipi. Angelicus Doctor ait: Hic ostenditur Angelorum ad homines benevolentia, in congratulando eorum spiritualibus bonis, quos habituri sunt conjores.*

9. In eodem libro S. Joannes aliam nobis visionem referi priori valde similem: *Et vidi, inquit, & audivi exequentes ministerium praecipi. Angelicus Doctor ait: Hic ostenditur Angelorum ad homines benevolentia, in congratulando eorum spiritualibus bonis, quos habituri sunt conjores.*

10. In S. Luca mors pauperis Lazari describitur, qui ab Angelis in Abraham sinum deportatus fuit: *Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab Angelis in sinum Abrahae.* Porro si Corpus hujus mendici confideremus, hoc jejunijs extenuatum levissimi ponderis erat; si animam attendamus, haec purus erat spiritus, cur igitur ad eum deferendum tot Angeli simul conveniunt, quando illorum unicus tantum ad immensam universi molem sustinendam sufficit, sicut ad primum mobile circulariter volendum sufficit unus? Chryostomus ait: *Non suffecerat ad portantum pauperem unus Angelus, sed propterea plures veniunt, ut Choram laetitia faciant.*

11. Servi Epulonius exemplo Domini sui, erga patrum hunc crudeles erant canes ejus saturabantur ulceribus: *Sed & canes veniebant, & lingebant ulcera ejus; Obelus quoque crapulo etiam cadentes è laurissima mensa sua micas ei dari negabat, & tamen quando pauperulus hic ab omnibus deseritur; ecce Angeli de caelo omnes festivi accurrunt & advolant, ut ipsum in ipsos nectaris & ambrosiae torrentes, quibus civitas Dei redundat, reverenter deportent. Gaudet unusquisque, inquit Chryostomus, tantum unum tangere, libenter talibus praegravantur, ut perdant homines ad regna caelorum.*

12. Quae sequuntur verba sunt Sancti Bernardi, mire experimentia jubili illud, qui Angelos perfundimus, cum ab illis vere de peccatis nostris poenitere conspicimus; *Exultare, inquit mellitius Doctor, Angelus facimus, quando conversi sumus ad poenitentiam, Chryostomus quoque verba illa quae ut Sanctus Lucas*

Actuum Apostolicorum c. 16. refert, custos carceris dixit, nimirum: *Domine quid me oportet facere ut salvis fiam?* considerans ait: *Quid hoc voce jucundus? Ipsa facit saltare Angelos, ut hanc audire vocem servus quoque factus est Dei unigenitus; hanc Petro dicebant vocem, qui crederant ab initio, quid faciemus, ut salvi simus? Enimvero mysterio non caret verba illa: Facit saltare Angelos, excessiva etenim laetitia vivacioribus verbis exprimi nequit.*

13. Considerandum hic quoque venit, quod Salvator noster priusquam dixisset: *Gaudium erit coram Angelis Dei: super uno peccatore poenitentiam agente*, duabus usus fuerit parabolis; quarum prima est de Pastore qui cum è centum ovibus quae habebat unam amisisset, eam studiose questam ac tandem inventam humeris suis imposuit, cunctosque vicinos ad secum gaudendum accersivit: *Veniens domum convocat amicos & vicinos, dicens illis; congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quae perierat; At vero ut simul innueret per ovem hanc inventam animam praesfigurari ad poenitentiam perductam, de qua ejus conversione Angelos impenite gaudere, statim subiunxit: *Dico vobis quod ita gaudium erit in caelo super uno peccatore poenitentiam agente.* Ubi Beda ait: *Convocat amicos & vicinos, scilicet Angelorum choros, qui amici ejus sunt, quia voluntatem ejus continuo in sua stabilitate custodiam; Vicini quoque ejus sunt, quia claritate visionis illius sua assiduitate perservant.* Melius autem ad propositum nostrum Haymo Halberstadensis ita scribit: *Amicos & vicinos dicit Angelos; amicos tamquam ea diligentes quae ille diligit; Cum enim idem sint cum Deo, probeque fiant, quantopere Deus de salute nostra gaudeat, ipsi quoque tamquam perfectè cum ipso uniti, de eodem gaudio participant; Hic est sensus in quo Salmeron parabolam istam exponit dum ait: *Agnoscent Dominum suum de reparatione hominis maxime gaudere; lacuntur etiam in Dei laudibus in aeternum decantantis socios & conservos.***

14. S. Hieronymus reflectens ad illa verba Psalmi: *Confitebor tibi Domine in toto corde meo, quoniam audivisti verba oris mei; In conspectu Angelorum psallam tibi &c.* ac proinde sanctus hic Doctor in haec verba ita scribit: *Si quis pro omnibus peccatis suis confitetur, iste in toto corde confitetur Domino; In conspectu Angelorum psallam tibi; Vide provocationem poenitentis, quia post Confessionem & poenitentiam cum Angelis meretur psallere.*

15. S. Bonaventura supra predictum S. Lucae textum, multa enumerat motiva, ob quae ad concipiendum de Poenitentia & conversione nostra gaudium extimulantur; Dicit enim; *Gaudem Angeli de Poenitentia hominis peccatoris, quia destruitur culpa, restituitur justitia, confutatur Daemonum superbia, efficitur officium Angelorum custodia, separatur Ecclesia, placatur ira divina & restauratur Jerusalem superna.*

16. Isaias Propheta dicit: *Angeli pacis amare stobant, quia si ulla ratione doloris capaces essent, utique ob miserabilem peccati statum, in quem commendatas illis animas redactas esse vident plurimum contristandi forent.* De S. Paulo Simplice S. Antonij discipulo sequens narratur visio; Hic enim dic quadam multis serenam praese ferentes faciem, atque ab Angelo eorum culte ad sociatos juvenos & hilares Ecclesiam ingredi vidit: inter alios vero unum postea nigrum, à Daemonibus capistro per nares alligatum, ejus vero Angelum è longinquo moestissima facie subsequenter conspexit: *Ex qua visione Sanctus Paulus plurimum contristatus fuit, licet eum Deus postea subito per immisiam ei consolationem denuo exeret, siquidem eundem dum ab Ecclesia regrederetur omnino ex atro & deformi in candidum valdeque speciosum mutatum, ejusque Angelum ante cum maxima cum hilaritate procedentem Daemonem vero procul ab eo positum & afflictum conspexit: Cumque sanctus Eremita visionis hujus significatum summo cum desiderio scire cuperet, Divina ex revelatione accepit, illum ideo nigra fuisse facie antea visum, quia fornicationis peccato multo tempore immerisus fuerat: verba autem sequentia Isaiæ audiendo, nimirum: *Lavamini, mundi estote, aserite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere perveris dicitur benefacere; si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur: perfectè compunctum fuisse, sermone egisse poenitentiam. Aliud quoddam conceptum Angelorum ex nostra conversione laetitia argumentum**

Ab. Magn. Resurrectio-nis nuntius Ang. Math. 28. v. 2. Ibid. v. 5. & 6. Christo ascendenti Angeli praesentes ier. Act. 1. v. 10. & 11. Gaudentes de hominum salute. Apoc. 7. v. 11. & 12. Rich. à S. Viç. p. 2. l. 2. in Apoc. c. 9. S. Th. ibid. Apoc. 5. v. 11. Pro hominū redemptione agunt gratias. Ibid. v. 12. Hebr. 2. v. 16. Rich. à S. Viç. ibid. Luc. 16. v. 22. In signum laetiae ab Angelis portatur Lazarus. Chry. h. 5. in Luc. de divite. Laeti accurrunt ad caelum perducenes. Luc. 16. v. 21. Chry. ibid. Poenitentia nostra exultatio Ang. S. Bern. ser. 2. de Virg. Act. 16. v. 30. Chry. h. 8. ad Eph. Salm. loc. cit. Quae Ang. de conversione laetantur. S. Th. VII. loc. cit. cont. 2. S. Ambr. in Ps. 108. of. 1. 4. R. Blef. ser. 47. Ibid. v. 7. Bod. in Luc. Hay. ibid. S. Aug. solil. c. 27. Salm. 117. v. 1. & 25. v. 14. Ps. 137. v. 1. S. Hier. Penitentes merentur psallere cum Ang. Ratio legitima; S. Bon. in Luc. Ista. 33. v. 7. Visio S. Pauli simplicis. S. p. ex-emp. 7. Elestio relinquatur. Luc. 15. v. 6. S. Ambr. l. 7. in Luc. Ista. 1. v. 16. & 17. & 18.

tum sive motivum tangitur à Salmerone hiſce verbis: *Cognoscens peccatores ad Christum conversos vultu obtinere super principis iocunditatem, qui hostes sunt Angelorum.* Præterea idem Author subiungit: *Vultu sui fructum consequuntur, cum peccatores ad Christum redeunt.*

17. Dicit quoque potest causam jubili Angelorum de nostra conversione exultant, esse, quia Angelorum plurimum interest quod nos respicientes ad Deum toto corde convertamur. Unde S. Thomas de Villa nova ait: *Hoc custodit manus propter seipſos exequentur; nempe quia sciunt civitatis suae ruinas non aliter, quam per homines reparandas; lapides ergo vivos, et boni artifices, ad struendam suae civitatis expoliant.* Hoc ipsum quoque Sanctus Ambrosius forte dicere voluit, quando ita scribit: *Angeli super uno peccatore poenitentiam agente laetantur, quia lucrum suum putant hominis redemptionem.* Petrus Blesensis discursus de motivis, ob quae Angeli ad nos defendendos nobiscum ministrandum tanta sollicitudine & zelo perurguntur haec tria tangit: *Propter nos, quia naturam nostram, in animabus nostris quae sunt racionales spiritus recognoscunt, nosque sibi conjunctos conformitate naturae & quadam cognitione intelligunt, quia sunt participes & carnes beatitudinis: propter Deum, cujus viscera vident effusa circa nos, diligunt nos; ac tandem ultimo loco utilitatem quae ex nostra custodia in ipsos redundat, adducit, dum ait: *Propter se, quia de nobis tamquam de lapidibus rationalibus & vivos, restaurandum est suae civitatis excidium, atque caelestium ruina murorum.* Diligunt concives suos, inquit etiam S. Augustinus, per quos suae ruinae scissuras restaurari expectant, ideoque magna cura & vigilanti studio adsumunt nobis; omnibus bonis & locis succurrunt, & providentes necessitatibus nostris, & solliciti discerentes inter nos & re Domine. Idem quoque motivum S. Bernardus in sermone quodam de S. Michaelis tergit, dum discursum suum ad ipsos dirigens, se minime credere dicit, illos proprias libenter videre ruinas, ideoque spe firmè se vivere ait, ipsos in ijs restaurandis omne studium suum posituros esse, cum vero idipsum nonnisi per salvationem nostram adimplere possint, consequens esse, ut in hanc salutem nostram procurandam suam omnem ferventissimum zelum & sollicitudinem suam adhibeant: *cujus instaurationem si desideratis (at dignum est) frequenter quae apud thronum gloriae verba precis, iteratè dicentes: *Bene fac Domine in bona voluntate tua Syon, ut adificetur muri Jerusalem. Si diligitis decorem domus Dei, (imo quia verè diligitis) experiantur zelum vestrum vobis & racionales lapides, qui sibi in instaurationem ejus vobis possunt coadjuvari.***

18. Abulensis causam exponit cur Sapientia incarnata beatos illos Spiritus, Angelos nostros appellavit: *Angeli eorum in caelis semper videntur faciem Patris mei. Porus enim dicere debuisset videretur Angeli mei, siquidem familiarissimi ejus amici, & cives sunt patrie caelestis. Angeli eorum vocantur, id est, concives eorum, quia concives sunt, & futuri sunt in vita aeterna concives hominum beatorum; adducitur S. Augustini auctoritatem, qui idem dubium hiſce verbis declarat: *Nostri Angeli dicitur sunt, quia erant de potestate tenebrarum, & accepto spiritus pignore transiit ad regnum Christi ad eos Angelos jam cepimus pertinere, cum quibus nobis erit sancta & dulcissima Dei civitas ipsa communis. Sic sunt ergo Angeli nostri, qui sunt Angeli Dei, quemadmodum Christus Dei Christus est noster; Dei civitas, quia Deum non dereliquerunt, nostri sunt, quia suos suos nos habere ceperunt.**

19. Nostrum igitur hunc est, ut consideremus & quidem serio, & ex proposito, quid nobis expedientius exiit, an quod tamquam rudes & inutiles lapides in profundum inferni quod vastae hujus mundanae molis centrum est, abijcitur, an vero quod inter elegantes & tunctionibus praesertimque expolitos lapides collocati ornamentum efficiamur Hierosolymae caelestis. Quae constituitur in caelis, vultus est lapidibus; Utrum ex duobus laetificare & exhilarare volumus? an Daemones ob nostram perditionem an vero Angelos ob salutem nostram aeternam? Sanctus Ambrosius super illa verba: *Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quae perierat, de caelestium spirituum Choris dicit: *hominum redemptione laetantur, quoniam hoc quoque proficiat ad incentiva prohibitis si unusquisque conversionem suam gratiam fore creat se Angelorum, quorum aut affectu parocum, aut vereri debet offensam; quam adeo nobis proficiam exhortationem hiſce tandem verbis concludit: *Et tu Mansi Biblioth. Tom. I.***

igitur esto Angelis laetitia. Sanctus Bernardus quoque eadem nobis admoveat calcaria studet, hiſce nos verbis ad poenitentiam & recidivae cautelam serio exhortando: *Proſiciamus & festinamus complere de nobis S. Bern. ser. 2. eorum laetitiam; Pa tibi quicumque es, qui desideras de Virg. redire ad lucum, reverti ad vomitum, patere placere habebis in iudicio, quos tanto & tam sperato proare vis gaudio? Hoc etenim maximum est eorum gaudium, hoc est intensissimum ipsorum quod habent desiderium & studium, quod ruinas ipsorum restaurari conspiciant. Nomen de vermibus istis, & de pulvere isto restitutum sunt muri caelestis Jerusalem?*

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Oratio Angelis nos familiare efficit, quam ipsi nos rectè instituire docent, & simul cum omnibus alijs operibus bonis per patrocinium & intercessionem ipsorum corroborant, & Deo praesentant.

T H E M A.

Quando orabas cum lacrymis, & sepeliebas mortuos, & dereliquebas praedictum tuum; ego obtuli orationem tuam Domino. Tobias 12. v. 12.

Alde considerabile est beneficium istud quod à caelestibus illis spiritibus recipimus, dum ipsi non solum orationes nostras, sed & omnia alia bona opera nostra coram tribunali altissimi Dei repraesentant, prout ex praecitis Raphaelis Archangeli verbis ad Tobiam teniorem dictis clare deducitur. Dubium quidem nullum est, quin haec omnia Deo, qui in Psalmista ait: *Scrutatur corda & renes, omnino manifesta sunt; siquidem Excessus Domini & humilia respicit, & alta à longè cognoscit; Verumtamen illa sibi per superiorum spirituum manus vult praesentari, eo quod illos in eo ministerio, ad quod illos destinavit occupatos esse libentissime videt, gaudeatque illos salutis nostrae adeo cupidos esse, adeoque in magnificandis significandisque operibus nostris eorum consilio, auxilio, atque ducatu à nobis factis zelosos atque ardentis.*

2. S. Apostolus ab Philippenſes ait: *Petitiones vestrae innotescant apud Deum.* Magnus ille Gentium Doctor qui in Academia caeli Empyreae edoctus & eruditus fuerat, optime utique sciebat, omnia Deo manifesta esse atque perspicua, ac proinde ex mente Angeli Doctoris hoc solum dicere voluit: *Innotescant ijs qui sunt apud Deum, id est; Angelis per quorum ministerium deferuntur Deo, non quasi ignoranti, sed quia intercedant pro nobis; Sanctus Hilarius ex Tobias Historia deduci posse dicit, quod Angeli coram throno Dei assistant, nostrasque orationes offerant; Orationes deprecantur ad Deum deferentes; redditorum rationem cur Spiritus Sanctus nos hac de re certiores fieri voluerit, dum ait: *Hoc i deo commemoratum est, ut si forte vos esse oculos vel aures, vel manus, vel pedes Dei intelligere voluerimus, habeamus non improbabili intelligentia auctoritatem, maxime cum scriptum sit: *sunt enim servientes spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditabunt salutem; Demum vero ad propositum nostrum subiungit: *Deo nihil ex his, quae agimus, ignorante, sed infirmitate nostra ad rogandum & promovendum spiritualis intercessionis ministerio indigente.* Sanctus Anselmus quoque aliud hujus Angelicae oblationis mysterium indicat, dum ait: *Amantiam Deo Angeli opera nostra cuncta, nec non & orationes, non ut ipse discat, quae nesciebat, nihil enim est quod ignoret, sed quia necesse habet racionales creatura obtemperare Deo, temporales causas ad aeternam veritatem referre, sive petendo quid erga se, vel erga nos fiat, sive consulendo quid faciat, qui prius nimis affectus est, ut ipsa constituat, non ut Deus instruat. Quae ipsissima verba etiam in S. Augustino Tom. 2. in Epit. ad Honoratum cap. 19. ad unguem descripta leguntur.****

3. S. Bonaventura in quodam Soliloquio suo, quo inter animam & corpus indituit, hiſce verbis exclamavit: *O anima si videre posses, quanto gaudio Angelis assistunt orantibus, interijent mediaturibus. Ratio autem hujus gaudij est, quia nulla in re illos certius imitari possumus, quam in hac mentis & cordis nostri elevatione ad Deum, cui ipsi inseparabiliter unimur. Chryostomus ad id probandum ingeniosam quandam considerationem hiſce verbis instituit: *Cetera Ang. opera nostra bona Deo offerunt**

Ang. opera nostra bona Deo offerunt. Philip. 4. v. 6. Pro nobis intercedunt. S. Th. ibid. S. Hilar. in Ps. 130. S. Anf. in c. 16. Luc. S. Bon. in solil. anim. Corp. c. 1. Oratio Angelos laetificat & eo illis jungit. Chry. ser. 2. de praesent. illo.

illorum omnia, & nostra, ut natura, virtus, sapientia, & quicquid dixerit quispian, longo intervallo inter se distant, precationis autem officium commune est hominibus cum Angelis; hoc re Angelis jangit, hac brevi sane illorum Republica, illorum vita, vivendique rationi, dignitati, nobilitati, sapientia, intelligentia adjugetur, qui omnem sibi vitam in precibus ponendam putabit.

Ang nos orate docent.

Rom. 8. v. 26. Apollolus forsitan dicere voluit, dum ait: Similiter autem & Spiritus adjucet infirmitatem nostram; nam quid oramus, sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis, id quod Chrysothomus confirmat dum ait: Cum Deo revera precationis tempore colloquimur, qua cum Angelis quoque conjugimur, Angelorum est enim precatio, quae vel eorum superat dignitatem siquidem cum Deo loqui praestantius quidam est, id tamen ipsi nos docent.

Chrysoth. loc. cit. orat. 1.

Ann. Eccl. Rayn. ann. 1294. n. 8.

Orationes Deo offerunt.

Apoc. 8. v. 3.

Ut effectum sortiantur fatagunt.

S. Thom. 2. 2. q. 83. av. 1. Cant. 2. v. 3.

Es. 84. v. 9.

Es. 129. v. 2. Es. 5. v. 2. Es. 30. v. 3. Exaudimur per Angelorum intercessionem.

Cant. 2. v. 14.

Matth. 15. v. 23.

Matth. 15. v. 23.

Ibid. v. 27.

S. Bern.

Rup. Abb. l. 9. de Vis. v. c. 8.

non merentur, in ista descriptio esse, dicit hinc verbis: Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, Erange esuriant panem tuum, cum videris nudum operi eum, & carum tuum ne desperes; Tunc invocabis, & Dominus exaudiet: clamabis, & dicit: Ecce adsum. Et ideo dicit Rupertus: Cum igitur invocamus Dominum, & non exaudiri, cum clamamus, & non dicit, Ecce adsum, sive debemus Sanctis Angelis invocationes atque clamores nostros Deo offerentibus resistere, & contradicere malos habentes in manibus accussationem & jacula quae sunt peccata nostra.

Isaia 58. v. 4. Ibid. 7. Ibid. 9.

8. Enimvero certum est quod inter ceteras orationes & functiones, quas Ecclesia Dei pro nobis offert, praecellentiore sit illa quam in sacrificio Missae pro nobis offert. Est autem advertendum, quod in Canone missae inter alia, haec verba ab Ecclesia recitentur: supplices te rogamus omnipotens Deus, jube haec, perferri in sublime altare tuum in conspectu Divinae majestatis tuae, ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum filii tui corpus & sanguinem sumserimus omni benedictione caelesti & gratia repleamur. Innocentius III. ait: Porro sicut B. Augustinus determinat, non dicitur Angelus orationes nostras offerre Deo, quasi tunc primo Deus noverit, quid velimus, quia Deus omnia novit, antequam fiat, sed quia necesse habet rationalis creatura temporales causas ad aeternitatem referre, hinc evidenter apparet, quod Angeli semper in sacrificio praesentes assistunt. Experientia saepe verum esse comperimus, quod tamen cibis aliquis quodam substantiam & gustum bonus fit, nauseam tamen adferat ex eo solum, quia in fordida paroside apponitur, eodem modo sacerdos Divinae Majestati offerens dicere velle videtur, tamen cor meum & manus mea pura & digna non sunt, ut per illas tibi haec hostia offeratur, ideo saltem per manus Sanctorum Angelorum tuorum oblatam acceptare digneris: Jube haec perferri, per manus sancti Angeli tui.

Sacrificium Deo offerimus per manus Angel. nostrae enim indignae.

Inn. 3. l. 5. miss. miss. c. 6.

9. Sanctus Gregorius ita scribit: Quis fidelium habere dubium possit, in ipsa annulationis hora ad sacerdotis vocem caelos aperiri, & in illo Jesu Christi mysterio Angelorum Choros adesse & Angelus Domini stans à dextris altaris incensit. Sanctus Ambrosius propositionis hujus rationem his verbis reddit: Non dubites ascendere Angelos quando Christus immolatur; apparuit autem illi Angelus Domini stans à dextris altaris incensit, quia divina insigne misericordia deserebat, Dominus enim à dextris est mihi ne commovear. Pro nobis interveniunt ad implorandam nobis divinam misericordiam, prout ex alio Zachariae loco colligitur, qui ut Chrysothomus observat, ita scribit: Et respondit Angelus qui loquitur in me, & dixit ad Dominum, haec autem Angelus fuit deprecatio: Domine exercituum usquequon non misereberis Jerusalem, & urbem Juda quas desperasti? Ille jam septuagesimus annus est; Quid igitur & repudiavit Deus orationem legati Angelus? minime id quidem; quid igitur responsi dedit? Respondit Dominus ad Angelum loquentem in me verba bona & consolatoria; Obsecravimus ergo nos Dominum Angelorum, & ablegavit unum ex Angelis, qui totam phalangem hostium dissipavit; S. Bernardus historiam illam in memoriam nobis revocans in qua tot legiones Angelorum in Elifci defensionem missae, perhibentur dicit: O si quis haberet oculos apertos, quos orando Propheeta puero revelavit, videret proculdubio, quemadmodum praeveniant principes sancti psallentibus in medio juvencularum tympanistraviam; videret inquam quo tripudio, quare cura intersunt Angeli cantantibus, adsunt orantibus, intersunt meditantibus.

S. Greg. l. 4. dial. c. 58. Sacrificanti bus adsunt. Ang. Luc. 1. v. 15. S. Amb. in cat.

Dei misericordiam implorat. Chrysoth. l. 6. serm. de uno legit.

S. Bern. ep. 58.

Exempla. Vit. Pa. l. 7. c. 4.

S. Ephr. de jejun.

10. Adeo sunt in offerendis bonis operibus nostris punctuales & exacti ut in vitis Patrum legamus quod dum quidam ex sanctis illis senioribus Eremitis ob lassitudinem membrorum, & annorum maturitatem impediret esset, quam ut aquam à loco procul disto adferret, eandem ut in loco viciniori hauriret, abierit: aspiciens autem retro, quemdam se frequenter viderit, passus sine gressu pedum suorum numerantem; Quem cum interrogasset: Quis es tu? respondit ei: Angelus Dei sum, numerare vestigia tua, & dare tibi mercedem. S. Ephrem scribit Angelos omnes pertinere Ecclesias, ad consignanda in tabulis jejunantium hominum nomina, & ideo monet: Caequam igitur male agere cum jejunamus, siquidem Angelus stans qui per singulas Ecclesias desorbant jejunantium nomina. Omnes Eleemolynas, orationes, aliaque opera bona quae Cornelius centurio faciebat, Angeli annotantes coram Divino tribunali obtu-

Ab. 10. v. 31. S. Bern. l. 1. serm. 1. Apoc. 8. v. 4.

obtulerunt, quibus & sibi & universae gentilitati viam aperire meruit ad sanctum Baptisimum lavantem; Angelus quoque ei apparuit, felicissimum hoc ei nuntium detrans: Cornelii exaudita est oratio tua & Eleemolynae tuae commendatae sunt in conspectu Dei. De S. Bernardo legitur, quod dum Monachi longo temporis spatio in choro perseverantes psallebant, Angelos iidem viderit solite assistentes. Vidit singulos Angelos juxta Monachos stantes, & quod quisque eorum psallebat sedulis more Notariorum tam diligenter excipientes, ut nec minimum syllabam, quamquam negligenter prolata, mitterent. Verumtamen diversis illas characteribus annotabant; quorundam enim psallentium verba characteribus inscribebant auris, quorundam argentes, quadam aramento alia figurabant aqua, aliorum denique verba penitus non annotabant. Qui vero, ferventissimum studium in Dei servitio, & absolutam cordis intentionem in his quae psallebant, & gustabant; qui argenteo, minorem fervorem parum tamen psallentium devotionem decorabant; qui aramento, contrarium quorundam bona voluntatis usum in psalmodia, licet non cum multa devotione notabant, sed qui aqua scribebant, & exprimebant, eos qui somnolentia seu pigriritia preste, vel vanis cogitationibus abstracti, videntur aliquid signare, sed cor eorum absque Deo, profus non concordat voci.

Nostra opera offerunt Deo.

S. Bern. l. 1. serm. 1.

Apoc. 8. v. 4.

11. Idem S. Bernardus, cui haec facta fuerat visio, in sermone supra allegato observationem quandam habet pro nostra instructione notatu dignissimam, nimirum quod Angelus Deo opera bona offerant quidem, sed nostra non sua, siquidem ipsi extra statum sunt positi merendi: Ministrant Angeli, sed de alieno offerentes Deo bona opera non sua, sed nostra. Observansque idipsum, quod paulo ante tetigimus ait: Ascendit sanus aromatum de manu Angelis, sicut praemisit, data sunt ei incensa multa, nostras enim sales, non suas lacrymas offerunt Deo. Unde non sufficit quod nos per auxilium & patrocinium ipsorum commendemus, nisi nos quoque manum operi una cum illis admoveamus, virtutumque operibus ipsorum custodia cooperemur.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Angelos tamen hic in terris nobis ministrant, per hoc tamen minime impediri ostenditur, quo minus Deo assistant, & visione beatificam fruuntur; imo insuper probatur, quod ipsorum in Deum continuo defixos obtutus, ipsos de nostra salute magis sollicitos efficiat; tanguntur etiam aliqua bona, quae nobis communicant; Deque exhibenda à nobis, Angelis in quovis loco reverentia.

THEMA.

Videte, ne contemnatis unum ex his pusillis; Dico enim vobis, quia Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei qui in caelis est. Matth. 18. v. 10.

1. Idem ille Deus, de quo scribitur: In quem desiderant Angeli prospicere, docere nos volens, qui in admiratione proximorum nostrorum, quantumvis viles & abjectos, habere debeamus, nobis innotuit quod Angeli custodes eorum, oculos suos in Divinum vultum inseparabiliter defixos semper habent: Dico enim vobis, quia Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est. At vero dicit aliquis, quod si Angeli homini hic in terris constituto ministrant & serviunt, sive id faciunt in excubijs & custodia, quam pro homine habent, sive in Regnorum Provinciarumque superintendencia, sive denique in amplissimum caelestium sphaerarum circumvolutione quomodo simul in caelis esse, divinaque ibidem & beatifica visione fieri possunt? Abulensis hanc difficultatem resolvit dicens: Angeli quando apud nos manent, licet non sint in caelo Empyreo, nihil de felicitate alibi perdunt. Quam veritatem sacri Interpretes unanimiter docent. Et quidem S. Gregorius rationem quandam adfert, quae eandem manifeste convincit; siquidem quod si ipsi lucis fontem amitterent, nos utique ad eumdem deducere minime possent; cauti enim cur ad nostram custodiam deputati fuerint, est ut nobis duces & preceptores sint ad aeter-

S. Bern. ep. 58. S. Greg. l. 2. mor. c. 3.

Ab. in c. 18. Mat. 9. 68.

S. Greg. l. 2. mor. c. 3.

nam beatitudinem: Neque enim sic à divina visione foras exeant, ut interna contemplationis gaudijs priventur, quia si conditoris aspectum excutius amitterent, nec facientes erigerent, neque ignorantibus vera vivitare possent, funtenuque lucis quem egredientes ipsi perderent, axis nullatenus propinquarent.

2. Quocumque volant, etiam in Infernum, usque descendant, Paradisum secum necessario circumferunt, quia à visione & fruitione divinae essentiae divelli nequaquam possunt. Unde S. Petrus Damianus ait: Cum mittatur non fruantur gloria visentis, quia ubique occurrit Divinitatis essentia. David de universa hominum progenie dicit: Omnis homo mendax; De Angelis vero idipsum asserere blasphemus foret; Et tamen in libro Tobiae legitur, quod Raphael Archangelus interrogatus: Unde te habemus bene juvenis? responderit: Ex filiis Israel, & alibi: Ego enim sum Raphael Angelus &c. Unde sicut dici nequit ipsum primam vice fuisse mentium, ita neque secunda vice mendacii argui poterit, siquidem Israelidem est, quod videns Deum. Ubi expositor quidam ait: Erat ex numero Angelorum qui semper vident Deum facie ad faciem. B. Laurentius Justinianus de hisce spiritibus beatis quantumvis hic in terris in nostra custodia occupatis dicit: Vident ita faciem Patris, ut ab hominibus minime recedantur obsequio, atque sic in eodem ministerio occupantur, quatenus à divinis nequaquam removeri valeant amplexibus.

Ang. à visione divinae essentiae divelli non possunt. S. Petr. Dam. Rom. 3. v. 4. Tob. 5. v. 6. Tob. 12. v. 19. Strab. libid.

3. Idem Archangelus Raphael interrogatus: Nosti viam, quae ducit in regionem Aedraum? & respondit: Novi, & omnia itinera ejus frequenter ambulavi; sed numquid hic Angelus idem ille est, qui dixit: quod sit unus ex septem qui astant ante Dominum? qua ratione Angeli coram throno Dei assistere & simul mundum peragrare possunt? Respondet S. Gregorius, L. 1. mittitur & assistunt, quia tamen in ministerio nostro occupati sunt, semper vident faciem Patris. S. Athanasius ait: Minuuntur & assistunt, quia etsi circumscriptus sit Angelicus spiritus, summus tamen spiritus, qui Deus est, circumscriptus non est; Angeli itaque & missi ante ipsum sunt, quia quolibet missi veniant, in via ipsam currant; Abulensis adducto Beatae testimonio idem scribit: Angeli quocumque mittantur, intra Deum currant, id est, semper eum vident, ac sic corporaliter in via eum essent.

Confirmatus Tob. 5. v. 7. & 8. S. Greg. l. 1. mor. c. 2. S. Ath. in c. 1. ad Hebr. Abul. q. 69.

4. Advertendum est igitur quod tamen Angeli in caelis coram Dei altissimi majestati assistant, attamen quod ad custodiam nostram hic in terris, ne vel tenuissimum punctum negligant. Docet idipsum Angelicus Doctor, dum ait: Angelus etsi interdum devolvitur, quod hominem loco, non tamen derelinquit eum quoad effectum custodiae, quia etiam cum est in caelo, cognoscit quid circa hominem agatur, nec indiget mora temporis quod motum localem, sed statim potest adesse. Rationem vero hujus velocitatis Abulensis his verbis tradit: Cum non sit corpus, neque corpori alligatus, non movetur per continuam, ideo neque per tempus, sed subito fit in transitu ejus de caelo in terram.

Aug. quoad effectum custodiam seminum punctum negligant. Docet idipsum Angelicus Doctor, dum ait: Angelus etsi interdum devolvitur, quod hominem loco, non tamen derelinquit eum quoad effectum custodiae, quia etiam cum est in caelo, cognoscit quid circa hominem agatur, nec indiget mora temporis quod motum localem, sed statim potest adesse. Rationem vero hujus velocitatis Abulensis his verbis tradit: Cum non sit corpus, neque corpori alligatus, non movetur per continuam, ideo neque per tempus, sed subito fit in transitu ejus de caelo in terram.

5. S. Augustinus considerat, quod Angeli volatu suo minime fatigentur, ac proinde sine ulla sui lassitudine nobis auxiliantur, nobisque in omni tempore & loco diligenter inferviant. Sancti Angeli ad quorum societatem hac peregrinatione laboriosissima suspiramus, sicut habent permanenti aeternitatem, ita habent cognoscendi facilitatem, & requiescendi felicitatem, sine difficultate quippe nos adjuvant, quoniam spiritualibus motibus parvi & liberi non laborant.

Abul. q. 67. per continuam, ideo neque per tempus, sed subito fit in transitu ejus de caelo in terram. Matth. Sine difficultate custodiunt. S. Aug. l. 11. de civ. Dei c. 31.

6. Magna quoque nostra utilitas est, quod Angelus coram Divino tribunali perpetuo assistat, quia tanto vicinius atque propinquius intensissimo illo divinae essentiae speculo necessitates nostras conspiciat, & pariter prospiciat iidem. Unde B. Laurent. Justin. ita scribit: Hos spiritus pro singulari benevolentia charitatis ad humanam deputavit custodiam, ipsis inspirat cuncta quae ad hominem salutem necessaria sunt: in speculo sapientiae contemplantes discunt, qualiter suam debeant perficere ministerium. Enimvero quaerere quis possit, inquit Abulensis, qua ratione Angelus in caelo Empyreo constitutus, discernere & providere possit necessitates auxilij sui, qua talis anima urgetur constituta in terris? ac proinde respondet: Etsi dum Angelus, est in caelo, accidit circa hominem aliquid, in quo fit, ei necessaria custodia Angelica, potest Angelus subito sibi adesse, & adire, quia ipse sicut per divinam revelationem semper quid agit circa suum clientum, & quid agi oporteat ex parte Angeli, & tunc subito de caelis adiret in quocumque loco ubi fuerit, custo-

In divino speculo necessitates nostras conspiciat, & pariter prospiciat iidem. Unde B. Laurent. Justin. ita scribit: Hos spiritus pro singulari benevolentia charitatis ad humanam deputavit custodiam, ipsis inspirat cuncta quae ad hominem salutem necessaria sunt: in speculo sapientiae contemplantes discunt, qualiter suam debeant perficere ministerium. Enimvero quaerere quis possit, inquit Abulensis, qua ratione Angelus in caelo Empyreo constitutus, discernere & providere possit necessitates auxilij sui, qua talis anima urgetur constituta in terris? ac proinde respondet: Etsi dum Angelus, est in caelo, accidit circa hominem aliquid, in quo fit, ei necessaria custodia Angelica, potest Angelus subito sibi adesse, & adire, quia ipse sicut per divinam revelationem semper quid agit circa suum clientum, & quid agi oporteat ex parte Angeli, & tunc subito de caelis adiret in quocumque loco ubi fuerit, custo-

B. L. Just. De cast. con. c. 16.

De cast. con. c. 16.

De cast. con. c. 16.

De cast. con. c. 16.

De cast. con. c. 16.

De cast. con. c. 16.

De cast. con. c. 16.

De cast. con. c. 16.

De cast. con. c. 16.

Cant. 7. v. 1. Castrorum instar.

Psal. 102. v. 20.

Matth. 18. v. 10. Defendunt nos.

S. Greg. 1. 2. mor. c. 3. B. Lau. Just. l. 2. de spir. am. res. Job 7. v. 1.

S. Bon. ser. 1. de ang. Gratiam impetrant.

De nostra salute solliciti. Dan. 7. v. 10

Isaia 6. v. 8.

Psal. 102. v. 21

S. Ambr. 1. 3. de spiritu s. c. 25.

S. August. solil. c. 27.

Cœlesti dulcedine recreant. B. Lau. Just. l. de obed. c. 7.

custoditus, & ita ille nullam detrimentum incurrit ex absentia Angeli.

7. Quid videbis in Salamie, nisi choros castrorum & ait in sacris Cantibus de sponsa sponsum ecclesie. Porro per hanc Salamitem intelligenda est Ecclesia, per choros autem, ordines Angelorum, qui instar armati cujusdam exercitus nobis ob oculos proponuntur, quia contra infernales inimicos nostros præstantur & pugnant: vel etiam dici potest quod Chori appellentur, quia purissimi illi Spiritus in prociectu sunt, ut Deum laudent. Benedicite Domino omnes Angeli ejus Optime vero Theodoretus ad propositum nostrum notat, quod spiritus sanctus non sine causa prius dicat Choros, & postea castrorum, ad denotandum nobis, quod oculos suos prius in Deum videndum & laudandum desigant, postquam verò ab illius, qui charitas est, quique erga nos tam beneficus & in dispensandis divinis gratiis suis liberalis existit, ardentissimo amore & charitate accensi fuerint, tunc præ nimio fervore in nostrum quoque ministerium & auxilium toto se conatu impendant.

8. Videte ne contemnatis unum ex his pusillis, quare? quia Angeli eorum... semper vident faciem Patris mei qui in caelis est, S. Gregorius illud ly Quia argute ponderat, illud enim hunc sensum reddit: Ideo Angeli tam exquisitam hominum curam habent, quia totaliter in Deum defixi hærent: Quia si conditoris aspectum excuties amittentur. Et ideo B. Laurentius Justinianus ait: felicitate fruatur beatus, & in caritate constituti perfecti, nil præmittunt, quod saluti hominum suorum esse proficuum. Probè norunt, quod miseria, sive tentatio est vita hominis super terram, ac proinde Chori cœlestes in hujus mundi arenam descendunt, ut pro defensione nostra præstantur, sitis intelligentes, quod sine intervenitu operæ ipsorum glorie coronam recipere vel ipsorum in cælo coheredes esse nequeamus. Seraphicus Doctor scribit: quod sicut anima est corporis vita, sic anima vita est gratia & ideo gratia non habita, anima dicitur mortua, hanc autem gratiam Angelis mediantibus accipiunt, hanc sine dono gratiæ, est sicut nox Sole carens: Angelorum intercessionibus gratiam impetrant.

9. Nulla in eo est contradictio, ut jam abundè probavimus, quod Angeli uno eodemque tempore Dei throno assistant: Millia millium ministrabant ei, & decies milites centena millia assistebant ei, simulque hic nobis in terrenis deserviant. Raphaël Archangelus in longo isto itinere perpetuus Tobie comes fuit Archangelus Gabriel Synagoga, sub Babylonica servitate ingemiscenti, auxilio & tutela adstitit. Seraphini juxta Dei thronum assistant, simulque ad Isaiæ labia mundanda in terram evolabant: Non implicat, quod in Antecamera Cœli Empyrei aulici Ephœbi sint, nostrique simul hic in terris in hac lachrymarum valle vigilantissimi excubitores: Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te in omnibus vijs tuis. Dum nobis intervniunt, obsequium se Deo prestare arbitrantur: Ministri ejus qui faciis voluntatem ejus. Seraphim stabant, & tamen volabant, adeoque firmi pariter & in motu constituti representabantur. Ubi Sanctus Ambrosius ait: Si stabant, quomodo volabant? & si volabant, quomodo stabant? Uno eodemque tempore quo oculos suos in Deum, desigebant, verum nos quoque alas explicabant, quia dum amore inardescunt nihil præmittunt, quod salutem hominum suorum esse proficuum; inquit B. Laurentius, in Charitate constituti perfecti. Sanctus Augustinus quoque huic amori, quo divina essentia frucentes accenduntur, summam curam & sollicitudinem, qua in nostram utilitatem extimulantur, unice attribuit. Unde ait: Grandis est eis cura de nobis, magnus est affectus dilectionis erga nos, & hoc totum propter honorem tuæ inestimabilis charitatis, qua dilexisti nos, diligunt enim, quos tu diligis.

10. Ab hac nunquam intermissa visione (nam ut B. Laurentius Justinianus ait: Sic exant qui ministrant, ut nequaquam vel ad momentum Dei careant beata visione) sit consequenter, quod ab illa laudissima deliciarum æternalium mensa, ad nos decidere sinant aliquam torrentis illius, quo civitas Dei redundat, stillam. Martyres in acerbissimorum tormentorum carnificina constituti gaudebant & tripudiabant. Sanctus Laurentius Tyranno in faciem hæc verba exprobravit: Disce miser quod carbones tui mihi refrigerium præstent; nec enim, ut Sanctus Augustinus ait, post in visceribus ignium tormenta sentire, quæ sensibus Paradisi refrigeria possidebat, imò qui Ambrosium &

nectar cœlorum ab Angelis recipiebat. Misit Dominus Angelum suum, & liberavit me de medio ignis, & non sum astutus. Unde Sanctus Romanus Martyr qui unus erat ex militibus Tyranni, ejus Martyrio assistentibus, exclamavit: Video ante te juvenem pulcherrimum, festina me baptizare. S. Agatha persecutori suo dixit: Si ignem mihi adhibeas, tamen mihi sacrificium de cælo ministrabunt Angeli.

11. Angeli sunt qui in ariditatibus & desolationibus spiritus, quæ interdum nos torquent, & in Divini servitij semita nos refrigerare faciunt, nos excitant, animant, consolantur, & confortant, prout expertus est Magnus ille Propheta Elias, cui Angelus panem deferens apparuit, dicens: Surge, comede, & bibet, & ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus & quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb; & cœlestes meruit habere visiones & revelationes, atque in Deum obiter & per modum transeuntis clarè visum suos desigere mentis oculis.

12. Porro beatorum horum Paranymphorum Gaudij proprietates est omnem de cordibus nostris propulsare timorem, eademque lætitia & júbilo adimplere. Unde post Nativitatem Salvatoris nostri nobis apparentes, plausus nobis & gaudia annuntiarunt; & Evangelizo vobis gaudium magnum. Et ideo Sanctus Thomas Aquinas ait: Non solum sedat terrorem, sed etiam alacritatem fovit.

13. Hisce item purissimis spiritibus mediantibus apparitiones, visiones, & illustrationes cœlestes, mysteria & arcana cœlestia, divinorum denique penetrantium scientia & sapientia certo nobis infundunt. Unde Archangelus Danieli dixit: Veni autem, & docerem te. Sanctus Bonaventura ad hoc magis elucidandum, illum Capitis 10. Apocalypseos textum adducit: Accipe librum de manu Angeli; Et dicit: Quid hoc est, nisi per eum inscribat & doceri? Si omnes homines, ut Philosophus ait, sive desiderant, nec scire possunt, nisi doceantur, quantum illos amare debemus, & quibus continè non in vanis, sed salutaribus edocemur? quis adeo malus esset, qui si cæcus esset, illum non amaret, qui sibi lumen redderet? Anglicus Doctor super illa verba; Quis revolvat nobis lapidem? Scribens, citat Sanctum Remigium dicentem: Significat autem revolutio lapidis reversionem sanctorum, quæ iustera legis regebantur, lex namque in lapide scripta fuit, & ideo per lapidem signatur.

14. Devotæ illæ mulieres, immensum sepulchro super impositum saxum videntes perterrefactæ dixerunt: Quis revolvat nobis lapidem? Et respicientes viderunt revolutum lapidem, erat quippe magnus valde; Et introeuntes in monumentum, viderunt juvenem sedentem à dextris, cooperatum stola candida. Etenim Angelorum beatorum proprium est, omnes, quæ in intricata presentis vite via occurrunt, difficultates complanare, & tandem in Patria cum ipsis regnare valeamus.

15. Pro documento morali autem advertendum est, quod sicut Salvator noster in novo Testamento ait: Videte ne contemnatis unum ex his pusillis, quia Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est. Ita quoque in antiquo testamento monemur, ne cœlestes hosce nuntios ullatenus aspernemur: Ecce ego mitto Angelum meum, qui præcedat te & custodiat in via, & introducat in locum quem paravi, observa eum, & audi vocem ejus, nec contemnendam putes. Nec frustranea est hæc utriusque testamenti fidelis monitio; Quia si Rex aliquis vel magnus alius mundi hujus Monarcha in personato servi habitu nobis se in via comitem jungeret, nobisque serviret, quis ejus respectus futurus esset? vel quam ei reverentiam & gratitudinem exhibitori essemus? aut quemnam consilij, nedum nutibus ejus obedientia à nobis sperari posset? utique nulla, vel admodum exigua. Jam vero ex fide certum est nobis, quod Angeli, qui veri sunt Reges cœlestis Paradisi? Facisti nos Deo nostro regnum... & regnabimus, nos custodiant, nobis tamquam servi ministrent, nosque instruant, sed in habitu non solum personato, sed nec unquam à nobis viso, absit tamen ut propterea illos despiciamus, aut servitia & obsequia nobis ab eisdem exhibita contemnamus. Ex dispensatione divina, inquit Sanctus Bonaventura, sunt nobis presentes, & ideo est ministerium ipsorum communium. Optime regius Propheta David novit, quam illis reverentiam

Confortant.

3. Reg. 19. v. 7.

7.

Gaudij replet.

Luc. 2. v. 10. S. Th. in 4. m.

Instruunt.

Dan. 10. v. 14.

S. Bon. ser. 1. de ang.

Marc. 16. v. 3.

S. Remigium.

Prohibentq̄ removem.

Ibid. v. 4.

Ibid. v. 5.

Quanta ergo reverentia his debetur.

Matth. 18. v. 10.

Exod. 23. v. 21.

Ap. 1. v. 10.

S. Bon. ser. 1. de ang.

Ps. 137. v. 1. S. Hilari. in Psal. 137.

Ps. 90. v. 11.

S. Bern. ser. 12. in Ps. 98.

Cum Angelis conversari postsumus si Angelice vixerimus. S. Ambr. serm. 87.

S. Bern. ser. 1. de S. Mich.

Virtutes illorum imitari debemus quos novimus amicos Ang. fuisse. S. Ang. ser. 46. ad fr.

Hi fuerunt Abraham Loth.

Gen. 18. v. 2.

Abraham te docebit hospitalitatem.

tiam deberet, ideo ut se ad debitam illis exhibendam reverentiam excitaret, hisce semetipsum verbis monuit: In conspectu Angelorum psallam tibi, circa quæ verba reflectens se S. Hilarius ita scribit: Scit se sub specula Angelorum vitam omnem, morisque agere, & ubi que hæc divinatorum mysteriorum auxilia fidelibus canitibus afflittere. S. Bernardus ejusdem Psalmistæ verba; Ut custodiant te in omnibus vijs tuis, glossando dicit: Quamvis debet tibi hoc verbum inferre reverentiam, afferre devotionem, conferre fiduciam; reverentiam pro presentia; devotionem pro benevolentia, fiduciam pro custodia; Causa ambula, ut videlicet cui adsentit Angelum in omnibus vijs tuis, in quocumque diversorio in quocumque angulo, Angelo tuo reverentiam habe: tu ne audeas illo prætere, quod vidente me non audeas, an presentem esse dabis quem non vides? Nos enim non solum Angelos adeo de nobis benemeritos benefactores nostros offendimus, sed etiam ipsammet divinam & supremam Altitimam majestatem qua in vultu & facie ipsorum immediate resplendet, siquidem Angeli semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est, offendimus. Quod, absit ut faciamus: neque enim Angeli alio ex motivo nobis fuit venerandi quam quia imaginem Dei sibi insertam imo ipsammet in se Deum circumferunt: Vident faciem Dei.

DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

Angelorum conversatione frui possumus, dum ea quæ ipsis placent, imitamur, qualia sunt Hospitalitas, Eleemosyna, Pax, Recessus à mundo, Humilitas, labor, Amor proximorum, oratio, corporis maceratio, salus procurata animarum, profectus spiritualis prompta Deo exhibita obedientia, passio, & exhibita in conspectu Divino reverentia.

THEMATA.

Nostra conversatio in caelis est. Ad Phil. 3. v. 20.

1. S. Ambrosius verba illa assumpti thematis confidens, quibus tamen hic in terris degeret, suam tamen conversationem se cum Cœli civibus habere asserit: Nostra conversatio in caelis est, hanc inde de consequentiam deducit: Ergo & cœlestium conversatione potest esse nobiscum. Cum Angelis igitur hic in terra degentes conversationem sanctam inire possumus; sed qua ratione id obtinebimus? Hoc est, inquit, ut qui vita vivimus Angelorum, recte conversationem mereamur, Et ideo S. Bernardus bene nos, monet dum ait: Si tam necessariam habemus familiaritatem dignationis Angelicæ, cavenda nobis est, eorum offensa; paulo post modum quoque nobis, tradit, quo nos hac familiaritate & conversatione dignos efficere valeamus, nimirum; In his maxime excrescere nos debemus, in quibus eos novimus oblectari. 2. Verumenimvero dicit fortasse nomenno, quatione scire poterimus, quanam sint illæ virtutes in quibus se Angeli delectabiliter exercere solent, ad hoc ut eos in iisdem imitemur? S. Augustinus apte ad id nobis respondet dum ait: "Perlegamus Scripturas & inveniemus Angelorum amicos, quibus inventis, petamus quid fecerunt, quomodo Angelis placuerunt, in quibus eos securi imitati sunt."

3. Et quidem in primis Abrahamum interrogemus, quo modo illos in tabernaculum suum pertraxerit; interrogemus quoque Loth nepotem ejus, quid faciendo meruerit, ut ipsorum opera è Sodoma incendio liber evaderet; Tobiam iridem speculemur, cujus filium Archangelus in prolixo illo difficillimoque itinere, duxit atque reduxit, & in cunctis periculis illestem custodivit; Similiter tres illos pueros consideremus, qui Angelo mediantem in ardentissima illa fornace à flammis fuere tutati atque defensi, Denique Petrum interrogemus per Angelum è squalido carcere, illiusque compedibus & vinculis feliciter liberatum.

4. Etenim ut ab Abrahâ Patriarcha incipiamus ab hujus liberali hospitio dicimus, quantum Angeli hospitalitatem, & misericordie opera ad sublevandum proximorum exhibita diligant, siquidem à tribus illis Angelis visitari meruit, quando hospitalitatis in eisdem habitu & specie virili apparentes excedere vel maxime cupidus erat. "Sedenti in ostio tabernaculi sui, in ipso fervore diei apparuerunt ei, quos cum videret, currebat in occursum eorum." In vita S. Grego-

rij legitur, quod dum quotidie duodecim pauperibus prandium apparare solitus esset, die quadam in horum numero Angelum sub habitu pauperis presentem habuerit, qui sancta quadam cum importunitate Eleemosynam ab ipso repetitis vicibus postulaverat, & receperat, qui tandem sese quisnam esset ei manifestans, eadem dixit: "Scito usque adeo placere Deo hanc benignam voluntatem tuam erga pauperes, ut ejus in tuum elegerit te in Pastorem universalem totius Ecclesie; & ecce me, qui missus sum, ut animam tuam, usque ad ultimum vite halitum custodiam, pollicearque, omnia te à Deo per me obtentum esse, quæ animo tuo placuerint." Similiter in lectionibus, S. Philippi Nerij hæc verba leguntur: "Ergo & pauperes omni charitatis officio prosequeretur, dignus qui & Angelo in specie pauperis Eleemosynam erogaret, & dum egentibus panem nocturno ferret, in foveam lapsus, inde pariter ab Angelo incolumis eriperetur." Similium exemplorum maxime apparitionum in quibus Angeli sub specie pauperis Eleemosynam postulantis hominibus apparuerunt, pallim plena & referte sunt sacra historia; ex quibus quantum Angelis pietas & libertas in pauperes placeat, clare deducitur.

5. Pono S. Bernardus serm. 1. de S. Michaelē multas enumerat virtutes in quibus beatis illis spiritibus similes efficitur, inter quas tamen concordiaè virtutisque animum unioni facile primum attribuit: Dicit enim: Sobrietas, castitas, paupertas voluntaria, crebri in caelum gemitus, & orationes cum lacrymis & cordis inventione, atamen super hac omnia unitatem & pacem à nobis exigunt Angeli patris. S. Ephrem Syrus ad mutuum inter Angelorum choros concordiam & unionem sese reflectit, quæ tanto mirabilior est, quanto major est inter unum & alium Angelum differentia nam ex mente Doctoris Angelici omnes Angeli, qui in numero quasi infinito consistunt, specie inter invicem differunt. Propterea principatus ac potestatus (verba sunt S. Ephrem Syri) constituit Deus; nam si in caelis, ubi omnes incorrupti & immortales, cum ministratori sint spiritus, noluit Deus unicuique eorum esse ordinem, sed ut certis in ijs quoque potestates constituit & Dominationes, nemoque præscriptam sibi ordinem excedit, cum omnia debito ibi modo & ordine constituta sint, cur nos in ijs invicem contentionibus exerceamus? Angeli & Archangeli imperata sibi non transgrediamur, ac nos invicem collidimus, minusque adversus alterum consurgimus, ac alius aliam præcedere studet, alioque vili pendimus & deprimimus, quæsi aliquid amplius efficere valeamus. S. Bernardus quoque ibidem ubi supra oculum suum in cœlestis Hierosolymæ unionem & concordiam designt nosque ut ad imitationem spirituum Angelicorum concordiam sectemur, hortatur & invitat his verbis: Quomodo Civitatis illius participatio est in idipsum, sic & nos idipsum sentiamus, idipsum dicamus omnes, & non sint in nobis sollicitudines, nihil vero æque offendit, & ad indignationem provocat eos, quomodo dissensiones.